Memorando

DE GRAJAÚ
UMA ADMIHISTRAÇAO PARA TODOS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
CNPJ N° 06.477.822/0001-44

Barão de Grajaú - MA, 06 de maio de 2021.

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS ANTONIO SILVA TEIXEIRA
Procurador do Município
Nesta

Senhor Procurador,

Vimos solicitar o aditivo do Contrato n° 124/2021, objetivando a Contratação de empresa
para fornecimento de combustível para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Barão de
Grajaú, considerando o aumento no preço do mesmo, conforme anunciado pela Petrobras, de acordo o
art. 65, II, letra d, da Lei 8.666/93 e suas alterações, conforme comprovação documental, requerimento
expresso do contratado e Pesquisa de Preço realizada no site da ANP em 06 de maio de 2021, relativo
aos preços do mês de abril/2021

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTIVEIS - ANP

COORDENADORIA DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA

SISTEMA DE LEVANTAMENTO DE PREÇOS

Síntese dos Preços
Praticados - Brasil

Resumo V

DADOS BRASIL ̀
Nº DE

POSTOS Preço Consumidor
PREÇO DESVIO PREÇO

PERIODO PRODUTO UNIDADE PESQUISADOS MÉDIO PADRÃO PREÇO MÍNIMO MÁXIMO
OLEO

2021- Abril DIESEL S10 R$/I 10648 4,263 0,256 3,699 5,78
Data de
Emissão:
04/05/2021

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP

COORDENADORIA DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA

SISTEMA DE LEVANTAMENTO DE PREÇOS

Síntese dos Preços Praticados - Brasil

Resumo V

OS BBASIL:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAU

DE G R A J A Ú CNPJ N°06.477.822/0001-44
UMA ADMINISTRACAO PARA TODOS

Nº DE
POSTOS Preço Consumidor

PREÇO
PESQUISA PREÇO DESVIO MINIM PREÇO

PERIODO PRODUTO UNIDADE DOS MÉDIO PADRÃO O MÁXIMO
OLEO

2021- Abril DIESEL R$/I 5534 4,202 0,28 3,599 5,899
Data de Emissão:
04/05/2021

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÕLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTIVEIS - ANP
COORDENADORIA DE DEFESA DA
CONCORRÊNCIA
SISTEMA DE LEVANTAMENTO DE
PREÇOS

Síntese dos Preços
Praticados - Brasil
Resumo V

DADOS BRASIL
Nº DE

POSTOS Preço Consumidor
PREÇO

PESQUISA PREÇO DESVIO MINIM PREÇO
PERIODO PRODUTO UNIDADE DOS MÉDIO PADRÃO O MÁXIMO

GASOLINA
2021- Abril COMUM R$/I 13478 5,448 0,353 3,899 6,89

Data de Emissão:
04/05/2021

Considerando que é suma importância o fornecimento de combustível, vimos solicitar
a Vossa Excelência autorização para emissão dos aditivos, conforme documentos anexos.

Informamos que a dotação orçamentária permanecerá inalterada, bem como as demais
cláusulas contratuais.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

t1 G~iiJJ  )
NADIA FERNANDES RIBEIRO

Secretária Municipal de Saúde